“Fortalecimiento de la oferta turística del departamento del Tolima mediante el desarrollo 

de estrategias de planeación, promoción y escenarios de comercialización turística de la 

Gobernación del Tolima, en cumplimiento del Plan de Desarrollo Con Seguridad en el 

Territorio”, por un valor de ochocientos setenta y cinco millones seiscientos veinticinco mil 

pesos ($875.625.000). 

Dentro de su componente técnico, el contrato establece como uno de sus objetivos 

garantizar la estructuración del Plan de Promoción y Mercadeo del Departamento del 

Tolima, el cual debe incluir en su contenido el Plan de Marketing Turístico, orientado a

[...]

turística del departamento del Tolima mediante el desarrollo de estrategias de planeación, 
promoción y escenarios de comercialización turística de la gobernación del Tolima en 
cumplimiento del plan de desarrollo con seguridad en el territorio”, por un valor de 
Ochocientos setenta y cinco millones seiscientos veinticinco mil pesos m/cte. 
($875.625.000). Donde en su componente técnico tiene como uno de sus objetivos " 
Garantizar el desarrollo del Programa de promoción turística de la feria Tolima corazón de 
los andes y la temporada vacacional de fin de año." el cual cuenta con la siguiente 
estructura:

[...]

28/06/2022 

parque Manuel Murillo Toro y en el centro comercial La Estación, en la ciudad de Ibagué. 
En el evento participaron 40 artesanos provenientes de los municipios de Guamo, 
Natagaima e Ibagué, quienes alcanzaron unas ventas totales de treinta y siete millones 
cuatrocientos cuarenta mil pesos ($37.440.000). 

29 Formando parte del posicionamiento turístico del departamento del Tolima a partir de la 
marca “Tolima, Corazón de los Andes”, se desarrolló el “Día de la Achira Tolimense” el 
pasado 25 de junio en el parque Manuel Murillo Toro de Ibagué. El evento se consolidó

[...]

Los municipios vinculados en el marco del Día de la Lechona 
fueron San Antonio, Río Blanco, Ibagué y Coyaima, fortaleciendo así la participación 
regional. Durante la actividad se alcanzó un impacto económico significativo, con ventas 
totales por $1.304.748.000 (mil trescientos cuatro millones setecientos cuarenta y ocho mil 
pesos), reflejo del respaldo de la comunidad y del reconocimiento al trabajo de los 
productores locales. 

32 De igual forma, como parte del posicionamiento turístico del departamento del Tolima, se 
llevó a cabo la celebración del “Día de la Lechona Tolimense” el pasado 29 de junio en el